

Wiadom. : Z końcem lipca w jednej z restauracji czerniowieckich zgromadziło się kilku słuchaczy teologii, Rumunów, ażeby przed wyjazdem na wakacje spędzić chwilę w gronie koleżeńskim i uczcić jednego z kolegów z okazji pomyślnego egzaminu. Do towarzystwa zaproszono także dwóch alumnów narodowości serbskiej. Gdy na młodociane umysły przyszybył kanonizowany ludu zastąpił już płomienne języki, a języki ich własne rozwiązały potrzebny dar słowa, zabrakło głosu jeden z Serbów i do wodził, że zarówno na Bukowinie jak i na Węgrzech prawosławni Rumuni powinni żyć w lojalnych stosunkach z prawosławnymi Słowianami, jeżeli wszyscy prawosławni nie mają wejść pod wpływ innowierców. Naraz, na dany znak przez najwybitniejszego z biesiadników, bo przez prezesa Towarzystwa „Academia ortodoxa“, Rumuni podnieśli krzyk: *Percent Slaveu!* (sic!) Serbowie, naturalnie, opuścili natychmiast towarzystwo i przenieśli się do drugiej izby. Wówczas szowiniści rumuńscy, ochłonawszy, wysłali parlamentarza, który począł tłumaczyć Serbom, że słowa *Percent Slaveu!* odnosiły się jedynie do Rusinów. Serbowie jednak oświadczyli, że wszyscy Słowianie są sobie braćmi i oni nie mogą znajdować się w towarzystwie, gdzie obrażono naród ruski.

Nabożeństwo żałobne. Za staraniem Towarzystwa gimnastycznego „Sokół“ odbyło się w Grybowie dnia 13 b. m. nabożeństwo żałobne za duszą s. p. Adama Asnyka. U wielkiego ołtarza w asyście dwóch księży, celebrował mszę św. ks. kan. Tarskiński, proboszcz miejscowy; u bocznego zaś ołtarza odprawiał równocześnie cichą mszę ks. Jarmulski, proboszcz z Wilczycy. Następnie duchowieństwo odmówiło modlitwy u katechizmu, otoczonego przez tutejszą drużynę sokolą z prezesem adwokatem drem Hozerem na czele.

Składka, urządzona na dochód szkoły polskiej w Białym, przyniosła 21 złr. 51 ct.

Najstarszym człowiekiem, jakim się Galicya poszczycić może, jest 109-letni starzec, Marek Pliśak, w Kotorzynie, w powiecie tarnopolskim. Wiek jego stwierdzono z metryki, którą przedstawił, starając się o otrzymanie zapomogi. Był dawniej garbarzem, nie chorował nigdy, cieszy się dziś jeszcze czwastwością ciała i umysłu, a z dzieci jego, których miał dziesięć, ośmiu jest jeszcze przy życiu.

Na wszechnicę czerniowiecką uczęszczało w półroczu ubiegłym 35 Polaków; oprócz tego liczyła ta wszechnica w gronie swych uczniów: 192 Niemców (156 żydów), 97 Rumunów, 30 Rusinów, 6 Serbów, 4 Czechów, 1 Włocha.

Towarzystwo polskich akademików „Ognisko“ liczyło z grona słuchaczy zaledwie 12 członków. A więc 23 Polaków należało do stowarzyszeń nie mieckich, do corpsów i burzensztaftów. Bolesne!

Stronniczo chrześcijańskich Niemców na Bukowinie rozpocznie niebawem wydawać własny organ, który pod nazwą *Bukow. Bote* wychodzić będzie tymczasowo raz na miesiąc. Stronniczo posiada już 20 towarzyskich organizacji na Bukowinie, które na razie zajmują się głównie pomocą materialną dla dzieci szkolnych narodowości niemieckiej.

Z zaboru pruskiego. Magnat hr. Bniński sprzedał Niemcowi wieś Cmochowo w Szamotulskim, objętości około 2000 morgów. P. hrabia pozbył się tego kawałka ziemi polskiej z wolnej ręki.

Smiała kradzież w wagonie sypialnym. Pasażerowie pociągu pospiesznego, który w nocy z piątku na sobotę wyszedł z Wiednia do Karlsbadu, padli ofiarą zamachu jakiegoś bezczelnego rzeźmieszka w wielkim stylu. W wagonie sypialnym okradziono 5 osób, tak z gotówki, jak z kosztowności. Pewien podróżny utracił pugilares z zawartością 1000 marek, drugi 400 złr., inni większe lub mniejsze kwoty, złote zegarki, pierścionki itp. Za stacyą Pardubice zbudził się jeden z obrabowanych, i spostrzegłszy szkodę, narobił hałasu. Pobudzili się i inni, przybiegł konduktor, który oświadczył, że w Pardubicach pewien mężczyzna wyszedł z wagonu. Był to prawdopodobnie sprawca zbrodni, której dopuścił się widocznie po zanarkotyzowaniu współpasażerów, wszyscy bowiem spali mocno i operowania swoich kieszeni nie czuli wcale. Poszkodowani są między innymi kapitalista paryski Cronier, kapitalista Halphen i pewien kapitan.

Groźby anarchistów. Z przestępstw Angliolitta, mordercy Canovasa podaje „*Liguro*“ ciekawą wiadomość, za którego prawdziwość pismo to przyjmuje odpowiedzialność. Morderca jest nadzwyczaj oburzony postępowaniem sędziego śledczego, który tłumaczył mu, że czyn jego nie pogania za sobą żadnych następstw politycznych. „Nie wierz pan temu, — odpowiedział Angliolitto. Byłoby to możliwe, gdyby chodziło tylko o ten wypadek. Lecz jestem mój dopiero przy porządku. Teraz przyjdzie kolej na Feliksa Faure'a. Ta św. . . padnie jak Carnot!“ Sędzia uwiadomił niezwłocznie policję madrycką, a ta telegrafowała do Paryża, aby zaprowadzono środki ostrożności. Policja paryska czuwa nad bezpieczeństwem osoby prezidenta.

W czasie podróży do Petersburga towarzyszyć mu będzie 40 najprytniejszych i najlepszych agentów pod przewodnictwem komisarza Paoli.

Proces mordercy Csnovasa rozpoczął się miał, jak donoszą z Madrytu, dzisiaj. Rząd zikażał płomem umieszczenia wiadomości o aresztowanych anarchystach, rzekomo z powodu, że przyczynia się do ośławienia ich czynów. Pisma, które się do tego zakazu nie zastosują, będą sądownie karane. W Witorji i Barcelonie aresztowano dwóch Niemców, podejrzanych o stosunki z anarchistami.

Dr. Winternitz, znany hydropata i profesor uniwersytetu wiedeńskiego, otrzymał godność radcy cesarskiego.

Vergani, który nie wyszedł zwycięsko z procesu, wytoczonego Schoenererowi i spółce, oświadcza w dzienniku *Deutsches Volksblatt*, że składa mandat posła do Sejmu i Rady państwa i wszystkie inne urzędy publiczne.

Promocya. Dnia 7 bm. odbyła się na wydziale filozoficznym uniwersytetu berlińskiego promocya naukowego rodaka, p. Alfreda Denizota, rodem z Górnicy w Poznańskim. Oponentami byli również Polacy: pp. M. Hubert, student uniwersytetu berlińskiego, Fr. Dąbrowski, ukończony chemik, i dr. S. Sobierajczyk. W szeregu tez dotyczących do prawa, znajdowała się teza, która brzmi: „*In vanden mit gemischer Bevölkerung muss im Schulunterrichte die Muttersprache der Schüler die gebührende Stellung einnehmen.*“

Franciszek Coppes, jeden z najznakomitszych artystów francuskich, jak donoszą z Paryża, jest u siebie w Krakowie.

Centralny związek polskich przemysłowców, jak donosi *Frankfurter Ztg.* zakłada się w Berlinie dla całego państwa niemieckiego. Nowa ta organizacya ma służyć praktycznie zarówno ściśle zawodowym, jak narodowo-polskim celom i obok solidarności polskich kupców i przemysłowców wobec konkurencji niemieckiej, ma działać w kierunku (fachowego) wykształcenia za pomocą szkół, stypendyów, bibliotek itd., nadto zaś pośredniczyć będzie w zakupie surowych materjałów i rozsprowadza gotowych towarów. Centralny związek rozpadł się będzie na związki miejscowe, a te znowu wedle zawodów na sekcye. Polscy kupcy i przemysłowcy w Berlinie rozpoczęli już w powyższym kierunku energiczną akcyę, dla której poparcia zakładają także pismo. W szlachetnej tej robocie, mającej na celu wyemancypowanie się z pod wpływu rabusów niemieckich, którzy tyją z nas, a równocześnie kassają, towarzyszyć będzie wszystkim Polakom.

Zbrodnia. Przed dwoma tygodniami w Pińcho wie zmarł rotmistrz Lebediew Lesina i został pochowany na cmentarzu miejscowym. W kilka dni po pogrzebie żona zmarłego, przybywszy z krewnymi na cmentarz, zauważyła, iż drzwi grobu zostały wylamane, a trumna naruszona. Policya stwierdziła, iż drzwi drewniane, prowadzące do grobu sklepionego, były wylamane jakimś ostrym narzędziem, a zamek odwany. Trumna metalowa w dwóch miejscach silnie pocięta, a w wieku zrobiony otwór, przez który łatwo można było włożyć rękę. Rodzina przypuszczała, że grób naruszono celem zrabowania krzyżyka złotego, zawieszono na piersiach zmarłego, otworzono więc trumnę i przekonano się, że wszystkie rzeczy były nienaruszone. Grób ponownie zamurowano i zarządzono śledztwo celem wykrycia sprawcy zbrodni.

Studenci polscy w Kanadzie. W mieście Berlinie, w prowincyi Ontario w Kanadzie, znajduje się wyższe kolegium katolickie, utrzymywane przez Zmartwychwstańców, w którym kształciło się w ubiegłym roku szkolnym 30 Polaków. Wykład nauk odbywa się przeważnie w języku angielskim, ale uczy również w kolegium języka polskiego, jak widać ze sprawozdania, z którego dowiadujemy się, że 3 uczniowie otrzymali nagrody za wyborną znajomość gramatyki polskiej, a 2 zaszczytne wzmianki. Wogóle prawie wszyscy studenci Polacy zostali odznaczeni za postęp w naukach. Dodac trzeba, że w ciągu roku szkolnego studenci Polacy tworzyli „Towarzystwo literackie“ w celu ćwiczenia się w języku polskim i utrzymywania ducha patriotycznego za pomocą urządzania obchodów narodowych i przedstawień teatralnych. Urządzony przez Towarzystwo obchód rocznicy 3 Maja wypadł, jak zapewnia *Dziennik chicagowski* — wspaniale. Sprawozdanie nie wspomina, skąd kolegium rekrutuje uczniów. Zdaje się, że przeważnie pochodzą oni nie z Kanady, lecz z sąsiednich kolonij polskich w Stanach Zjednoczonych.

Towarzystwo emigracyjne. We Francyi utworzyło się niedawno Towarzystwo, mające na celu uregulowanie wychodźstwa kobiet, a to celem popierania rozwoju kolonii. Inicytorowie Towarzystwa utrzymują bowiem, że do kolonii wysłać należy nie tylko mężczyzn i kapitały, ale także i kobiety; bez kobiet życie społeczne nie może uzyskać silnych podstaw. Mężczyźni, emigrujący do kolonii, myślą tylko o tem, by zarabiać, odłożyć jakiś fundusz i powrócić do ojczyzny, gdzie się żenia. Chodzi jednak o to, by ich tam zatrzymać; — ci, którzy pozostają, żenia się z kobietami krajowymi i rasa kolonizatorska traci przez to swoją czystość. Kobiety francuskie zaś rzadko decydują się jechać do kolonii, nie znając tamtejszych warunków bytu. Założyciele Towarzystwa mniemają, że we Francyi, gdzie liczba kobiet pracujących, a niezamężnych, mających lat 20—30, doszła w ostatnim roku do poważnej cyfry 1,312,471, — nie trudno będzie zrekrutować pokątny zastęp emigrantek. Jakoż, zaledwie program Towarzystwa ogłoszony został w prasie, nadeszło mnóstwo podań, z których uwzględniono 270.

Sensacyjny wypadek wydarzył się w Neusohl na Węgrzech. Gdy przed kilku dniami przybyły tam dwa bataliony 25 pułku piechoty celem odbycia ćwiczeń strzelniczych, zaczął 16 batalion hunderów, stojący tam załoga, z nieznanymi dotąd przyczyn strzelać do żołnierzy armii wspólnej. Następnie druga powtórzyła się to samo, skutkiem czego komendant obu wspomnianych batalionów poprowadził je do ataku. Zaczęła się znowu pukanina, która nagle przerwała krzyki bolesci z szeregów 25 pułku piechoty. Stwierdzono, iż sześciu żołnierzy armii wspólnej odniosło rany w szyję i twarz. Wdrono natychmiast śledztwo, które wykazało, że w karabinach hunderów znajdowały się kawałki ołowiu, skutkiem czego kilku z nich aresztowano. W 25 pułku piechoty służy wielu Rumunów, a zajęcie to przypisują madziarskie dzienniki zawiści narodowej.

Matki niemieckie. 55.000 matek wystosowało odezwę do profesorów niwiarystów niemieckich w sprawie wychowania młodzieży. Matki niemieckie żala się że poziom moralny synów ich obniża się coraz więcej, że szlachetniejsze pierwiastki giną w życiu hulastaczem młodych ludzi, że profesorowie za mało zwracają uwagi na ten smutny objaw, trzymając się rutynicznych zapatrywań, jakoby wybuch burzliwych namiętności były nieodłącznym przywilejem młodzieży. Doktryna ta, w połączeniu z wpływem tłumów, przyczynia się do zguby młodzieży. „Rozwiozłe życie w młodości — mówią matki — jest przyczyną późniejszych nieszczęść w rodzinach, odbija się na żonach, dzieciach i wnukach. My nie chcemy, aby mężowie córek naszych, aby synowie nasi, dotknięci chorobami, wniesili hańbę i nieszczęście do domów, do których wchodzi pod osłoną miłości i przyjaźni, jako przyszli gospodarze. Zwracamy się do was z błaganiem: dopomóżcie nam!“ Wiele charakterystyczna jest ta odezwa i zło musi wyierać niemałe spustoszenia, skoro skłoniło matki niemieckie do publicznego wystąpienia w takiej formie i w tak licznym towarzystwie.

Jubileusz artysty. W tych dniach obchodził w Odesie osmdziesiąt rocznicę urodzin nestor malarzy rosyjskich, prof. Ajwazowski. W dniu 29 lipca r. 1817 przyszedł artysta ten na świat w Teodozyi; od wczesnego dzieciństwa okazywał wielkie do malarstwa zdolności, w r. 1833 dostał się do akademii sztuk pięknych, gdzie w kierunku malowania pejzażów morskich przewodził mu Filip Topper. Z pod pedzła Ajwazowskiego wyszedł pierwszy obraz p. t. „*Studjum powietrza nad morzem*“ w r. 1835; obraz ten zdobył artyście medal srebrny. Odtąd corocznie podróżował bądź po zatoce Fife-

skiej, bądź po morzu Czarnem, badając różne efekty świetlne i przyrody morskiej. Odbarowany doskonałą pamięcią artystyczną, Ajwazowski mógł dokładnie odzwiercać pewien moment, uchwycony z natury nawet po upływie dłuższego czasu. W r. 1840 Ajwazowski odbył wielką podróż za granicę; zwiedził Włochy, Niemcy, Francye, Anglię i Hiszpanię; obrazy jego budziły wszędzie wielkie wrażenie, a mianowicie: „*Widok Sewastopola*“, „*Noc neapolitańska*“, „*Burza*“, „*Chaos*“, „*Lodzie piratów czerniejskich*“, „*Wyspa Capri*“, „*Widoki morza Czarnego*“, „*Zima*“, „*Stworzenie świata*“, „*Łańcuch gór Kaukaskich*“. Wystawa obrazów Ajwazowskiego, urządzona w r. 1857 we we Florencyi, wywołała zachwyt ogólny. W tym roku akademja sztuk pięknych we Florencyi poleciła artyście wymalowanie własnego portretu, który się obecnie znajduje w galerji Pittich. Podczas wojny rosyjsko-tureckiej Ajwazowski namalował cały szereg obrazów wojennych, a w r. 1880 urządził wystawę obrazów, których treść zaczerpnięta była z życia Kolumba. Przed dziesięciu laty prof. Ajwazowski obchodził 50-tą rocznicę swej artystycznej działalności. — Miasto Teodozya wręczy profesorowi Ajwazowskiemu w dniu jubileuszowym adres w kosztownym futerale, opatrzony mnóstwem podpisów.

Ze stowarzyszeń.

XIV-te walne zgromadzenie członków gal. Towarzystwa leśnego odbędzie się w Ułaszówkach (koło Czortkowa na Podolu) w dniach 8, 9, 10 i 11 września 1897, w połączeniu z wycieczką do lasów klucza bilczewskiego ksiądz Sapiehów i do lasów klucza ułaszowski hr. Lanckoroński. Członkowie, którzy mają zamiar wziąć udział w walnym zgromadzeniu, zechcą zawiadomić o tem kancelaryę Towarzystwa celem rozesłania legitymacyj, służących do korzystania z ewentualnie nyszkad się mającego zniżenia cen jazdy koleją. Równocześnie należy również zawiadomić o uczestnictwie w zgromadzeniu komitet miejscowy w Jagielnicy (na ręce p. Józefa Krokowskiego, pełnomocnika dóbr hr. Lanckorońskiego), a to celem wyznaczenia mieszkań, o które komitet postarał się tak samo, jak i o wyżywienie i furmanki.

Wydział Towarzystwa leśnego galicyjskiego. Prezes *Witold Czartoryski*. Sekretarz i członek Wydziału *Zygmunt Demianowski*.

Mianowania. Krajowa Dyrekcya skarbu zamianowała poborcami podatkowymi w IX klasie rangi: zarządcę magazynu sprężalni tytoniu i stempli Edwarda Janiszewskiego; kontrolorów podatkowych: Macieja Berezowskiego, Józefa Fiedlera, Kornela Wątrobskiego, Włodzimierza Szejarowicza, Jana Dworzakińskiego, Adama Plutekiego, Stanisława Turawicza, Józefa Hermana, Władysława Koltunowskiego, Seweryna Nawrockiego, Władysława Mossakowskiego, Franciszka Nawrockiego, Izydora Podlaskiego, Hermana Kellera i Macieja Lipowskiego; kontrolorami podatkowymi w X klasie rangi oficjalów podatkowych: Józefa Theodorowicza, Józefa Majerskiego, Józefa Bogdanowicza, Maksymiliana Swięzkiego, Jana Rzechowskiego, Ignacego Lecha, Józefa Ostrowskiego, Stanisława Kutrzeb, Maryana Gabryelię, Wilhelm Skrobotowicza, Jana Hodłoda, Edmunda Reicherta i Teofilii Opdy;

natomiast oficjalami podatkowymi w X klasie rangi kontrolorów podatkowych: Michała Kockę, indziej adjuktów podatkowych: Kazimierza Paderackiego, Antoniego Kogera, Aleksandra Makarewicza, Grzegorza Sucharowskiego, Ubaldę Pechnika, Juliana Kuliniackiego, Włodzimierza Noge, Włodzimierza Góckiego, Jana Mossoskiego, Franciszka Roskosnego, Jana Skulowicza, Maryana Rayskiego, Piotra Błaszkiwicza, Mieczysława Kupa, Tadeusza Lipskiego, Leona Silitiewicza, Andrzeja Mielnika, Mieczysława Bourda, Tadeusza Berezynskiego, Leona Jusinińskiego, Jana Bourdona, Ignacego Primusa, Włodzimierza Kaznowskiego, Jana Pallaska, Jana Kalinowskiego, Alfreda Hellera, Ignacego Dobrowolskiego, Bonawenture Czaykowski, Jana Ligaszewskiego, Mojżesza Schildkrauta, Michała Stopkę, Edwarda Sobolskiego i Romana Modliszewskiego.

Na budowę szkoły polskiej w Białym przysłał na ręce p. Siedleckiej dr. Bogdanik w Białym 11 złr., nadesłane przez Jakóba Kostkiewicza imieniem rzeszowskiego Koła miejscowego Tow. „*Szkoły ludowej*“ zamiast wieńca dla s. p. Asnyka.

Składki na Wawel. Dnia 31 lipca odbyło się w domu p. Ulanowskiej ogólne rozliczenie puszek składkowych na odnowienie Wawelu, t. j. katedry i zamku królewskiego.

Ogólna suma składki obecnej wynosi 357 złr. 12 ct., która złożona została do Kasj Oszczędności m. Krakowa na książeczkę nr. 155.456. Całość zaś dotąd zbieranej składki wynosi 73,593 złr. 12 ct.

Następne rozliczenie puszek odbędzie się w domu p. Ulanowskiej (przy ulicy Garnarskiej, L 15) dnia 31 sierpnia b. r. między godziną 6 a 8 po południu

Repertuar teatru letniego w parku krak.
Wtorek: „*Biedny Jonatan*“ Millöckera. Środa: „*Siedmiu szwabów*“ Millöckera. Czwartek: „*Betina*“ Andraua. Piątek: „*Biedna dziewczyna*“. (Popularne przedstawienie. Ceny miejsc niższe). Sobota i niedziela: „*Dziecko szczęścia*“ Millöckera. Wtorek: „*Burza*“, operetka w 2 aktach Soupego, i „*Dziesięć cór na wydaniu*“, operetka w 1 akcie.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Wydawnictwa towarzystwa ogrodniczego w Krakowie wyszedł z druku zeszyt pierwszy. Pomieszczone w nim rozprawki: J. Brzezińskiego o p. t. „*Dobór wzorowy odmian drzew owocowych do hodowli ogólnej*“. Po kilku kartkach wstępu, skreślił autor w formie przystępnej informacyę tytułową się odniam owoców w naszym kraju hodowanych. Opisuje więc dokładnie odmianę jabłoni, grusz, sliw, wiśni, porzeczek, maliny, truskawki, agrestu i poziomki. Praca ta odda niezaprzeczenie wielką usługę oddającym się sadownictwu i wypełni lukę w literaturze ogrodniczej, która dotychczas dotkliwie uczuwać się dawała.

— „*Don Juan*“ Moliera, komedya w 5 aktach, wyszła świeżo w doskonałym przekładzie Zygmunta Sarneckiego, jako 219 i 220 tomik *Biblioteki Powszechnej*, wydawanej nakładem Zukerkandla w Złoczowie.

Dział ekonomiczny.

Ceny zboża. Usiłowania spekulantów, by obniżyć choć chwilowo ceny produktów, powiodły się tym razem, a chociaż jest to zwykły i częsty skuteczny manewer po poprzedniej haussie, to jednak zbyt widocznie były wszędzie tak niepomyślny stan powietrza w chwili zbioru, jak i ogromne szkody, wyńkłe z licznych burz i wylewów rzek, ażeby sztuczki giełdowe mogły

wpłynąć na stałe obniżenie cen zboża. Czy jednak niebywała już oddawa wysokość cen zboża utrzyma się długo, zależeć będzie przeważnie od Ameryki północnej, t. j. czy zbiór jej tegoroczny jest rzeczywiście bardzo dobry i czy dowozy do składów portowych, zwiększając się z każdym tygodniem, będą w stanie wyrównać dotychczasowy ubytek zapasów. W Wiedniu ceny podniosły się znowu. (*Tyg. roln.*)

Sprawozdanie chmielarskie. Obfite deszcze w ostatnim czasie, o ile nie wystąpiły w kształcie burzy, przyczyniły się skutecznie do wzrostu roślin chmielowych i polepszyły nadzieje pomysłniejszego zbioru w Zatecu i w wielu mniejszych okolicach południowych Niemiec. Mniej korzystnie wpłynął ten deszcz na chmiel późniejszy, który właśnie był w stadium rozkwitu. Burze i gradobicia wyrządziły w wielu chmielnicach południowych Niemiec, Poznańskiego, oraz Francyi i Austrii znaczne szkody. Wiadomości z Nowego Yorku nie są zbyt pomyślne. Zdaje się, że ogólny zbiór światowy chmielu będzie o 20 do 25% mniejszy od przeszłorocznego. Obrót targowy w Noremberdze jest spokojny, tylko dobry zielony towar ma zawsze nabywców. Poszukiwane są tylko najlepsze gatunki przeszłoroczne, które stają się coraz rzadszemi, a placą za nie do 90 mrk. Gorsze, bezbarwne gatunki nie znajdują kupca. Z Württembergii oczekiwany już jest w przyszłym tygodniu chmiel nowy.

Spostrzeżenia meteorologiczne
(podług obserwatorium krak.).

Kraków, 16 sierpnia.

	wesoraż g. 10 w.	dnia w. 6 rano.	dnia g. 2 pop.
Osiągnięcie powietrza (śred. do 6)	740.9 mm	739.1 mm	736.9 mm
Temperatura w stopniach Celsiussa	+18,6	+16,8	+29,4
Kierunek i moc wiatru (0 — siana, 10 burza)	E 1	E 1	SSE 1
Wilgotność względna (w odsetkach)	87%	91%	41%
Stan nieba 0 pog., 10 sup. pochm.	0	2	2

Telegramy.

(Telegramy prywatne „*N. Reformy*“ i Biura korespondencyjnego).

Dux, 16 go sierpnia. Gdy wczoraj o godzinie 2-giej rano policjant upomniał ekscedentów, a by zachowywali się spokojnie, dano do niego dwa strzały. Sprawa została uciec.

Londyn, 16 sierpnia. *Times* donosi z Konstantynopola: Na sobotnim posiedzeniu komisji pokojowej w Tophane oświadczył czterech ambasadorów, iż obstają przy projekcie Niemiec, dotyczącym stopniowego wycofania z Tessalii. Ambasador angielski zawiadomił jednakże komisję, iż Salisbury zaprotestował przeciwko temu.

Petersburg, 16 sierpnia. *Nov. Wrem.* donosi: że z asygnowanej przez radę miasta Petersburga sumy 100.000 rs. na przyjęcie cesarskiej pary niemieckiej wydano zaledwie 10.000 rs. Skutkiem tego na przyjęcie prezidenta Feliksa Faure'a pozostało 90.000 rs.

Petersburg, 16 sierpnia. Profesor Nencki pozostaje nadal w tutejszym instytucie medycyny doświadczałnej i o jego ustąpieniu nie tu nie wiadomo. Profesor rozpoczął tu prace, których jeszcze nie doprowadził do końca.

Rzym, 16 sierpnia. Wskutek ciężkiej choroby ministra sprawiedliwości Costy objął prezydent ministrów margr. Rudini tymczasowo tędy ministra sprawiedliwości.

Konstantynopol, 16 sierpnia. Po onegdajszym posiedzeniu komisji pokojowej w Tophane odbyła się jeszcze konferencya ambasadorów. Są widoki, iż nastąpi porozumienie co do artykułu 6. Przyszłe posiedzenie w Tophane odbędzie się jutro.

W sobotę zgodzili się ambasadorowie na ponowne mianowanie Nauuma paszy gubernatorem Libanonu na dalsze 5 lat.

Pojedynek księcia Orleańskiego.

Sekundanci ks. Henryka Orleańskiego, Leontiew i Mourichon, oraz świadkowie hr. Turynu, margr. Pallavicini i generał hr. Avagadro-Quinto odbyli w Paryżu w sobotę przed południem 2 1/2 godzinną konferencyę, na której omawiali warunki pojedynku, a zwłaszcza wybór broni. Ponieważ musieli być najpierw rozstrzygnięty kwestya, kogo uważać należy za stronę obrażoną, porozumienie co do wyboru broni nie było tak łatwe. Tego samego dnia po południu konferowali świadkowie w dalszym ciągu w *Hotel Continental*.

Interesującą jest przytem okoliczność, że ks. Orleański domagał się, aby pojedynek odbył się w poniedziałek, jak gdyby przezwalał nieszczęśliwy dla siebie wynik; ksiądz motywował żądanie tem, że uważa za niewłaściwe bić się w niedzielę.

Paryż, 16 sierpnia. Pojedynek na szpady między ks. Henrykiem Orleańskim a hr. Turynu odbył się wczoraj rano o godzinie 5-tej w *Bois des Marchaux* w *Vaucresson*. Zapaśnicy starli się pięć razy. Ks. Orleański otrzymał dwie ciężkie rany, a mianowicie w prawe ramię i brzuch. Hr. Turynu jest ranny w prawą rękę. Ks. Henryka odwieziono do mieszkania księcia Chartres.

Paryż, 16 sierpnia. (Pryw.) W Protokole pojedynku, odbytego między księciem Orleańskim a hrabią Turynu skonstatowano, że odbył się on o godzinie 5 rano w łasku *Vaucresson* i trwał 26 minut. Zapaśnicy starli się 5 razy, nad czem czuwali Leontiew i hr. Avagadro. W pierwszym starciu został ks. Henryk raniony szpadą w pierś prawą, cięcie jednak nie dotarło tkanki podskórnej. Na mocy orzeczenia lekarzy pojedynek odbywał się dalej. W drugim złozeniu się musiano pojedynk przerwać, albowiem przeciwnicy zanadto do siebie zbliżyli. W trzecim starciu otrzymał bardzo nieznaczna powierzchowną ranę w prawą rękę hr. Turynu.

Po podjęciu walki na nowo skrzyżowała się i zgięta szpada ks. Henryka Orleańskiego. W piątym złozeniu się natarli ostro na siebie przeciwnicy, a ks. Orleański, uderzywszy na hrabiego Turynu, otrzymał przez *reposte* cięcie w podbrzeże prawe.

Sekundant księcia wstrzymał natychmiast walkę, a lekarze stwierdzili u ks. Henryka niezdolność do dalszej walki. Na wniosek świadków Leontiewa i Mourichona jednogłośnie uznano pojedynk za ukończony.

Podczas opatrunku wyciągnął ks. Henryk do hrabiego Turynu rękę, mówiąc: „*Pozwól, monseigneur, uściśnić twoją dłoń!*“. Hr. Turynu podał księciu rękę.

Paryż, 16 sierpnia. Rany ks. Orleańskiego opatrzone zaraz na placu walki. Patacu ks. Chartres strzeże policya surowo. Tyle tylko wiadomo, że ks. Orleański spał wczoraj do godziny 11. Lekarz oświadczył, iż przed 2 do 3 dni nie będzie w stanie rozpoznać, o ile niebezpieczne są rany.

Paryż, 16 sierpnia. Stan zdrowia ks. Orleańskiego jest zadowalniający. Zaden z ważniejszych organów nie został naruszony. Lekarze żądają największego spokoju dla chorego.

Rzym, 16 sierpnia. Minister sprawiedliwości Costa umarł wczoraj wieczór w Oradzie o godzinie 5 minut 20. Krótko przed śmiercią wysłał do króla następującą depeeszę: „*Umierając, przesyłam waszej królewskiej mości ostatnie pozdrowienie i wyraz przywiązania, które kończy się tylko z śmiercią.*“

Rzym, 16 sierpnia. Nadeszła tutaj wiadomość stwierdzająca, iż wynik pojedynku hr. Turynu z ks. Orleańskim przyjęły całe Włochy z zadowoleniem.

Katastrofy kolejowe.

Wiedeń, 16 sierpnia. Dyrekcya kolei państwowych donosi: Na stacyi Wittmannsdorf zderzyły się wczoraj przed południem dwa pociągi osobowe, przyczem trzech podróżnych poniosło ciężkie, a trzech lekkie rany; sześć wagonów uszkodzonych.

Hamburg, 16 sierpnia. Onegdaj wieczór wykołcił się pociąg osobowy między stacyami Celle a Uelzen. Lokomotywa wyskoczyła z szyn i padła na odległość kilku metrów. Wagony, które spiętrzyły się jedne na drugich, roztraskały się prawie wszystkie. Kilka osób poniosło śmierć, a bardzo wiele osób jest rannych. Ciężko rannych odstawiono do Celle, a lekko rannych do Uelzen.

Berlin, 16 sierpnia. Wykołeczenie pociągu między Celle a Uelzen nastąpiło o godzinie pół do dziesiątej wieczór. Według dotychczasowych sprawozdań poniosły śmierć cztery osoby; dwadzieścia osób odniosło ciężkie, a wielka liczba osób lekkie rany.

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, dnia 14 sierpnia 1897.

	Kurs w wal. austr.	
	złr.	st.
Zjednoczony dług w papierach . . .	102	35
Zjednoczony dług w srebrze . . .	102	40
Austriacka renta złota . . .	124	05
4% austriacka renta (marcowa) . . .	101	65
4% węgierska renta złota . . .	122	60
4% węgierska renta koron. . .	100	10
Akcyje banku austro-węgierskiego	952	—
Akcyje kredytowe . . .	365	—
Londyn . . .	119	70
Banknoty banku niem. za 100 m. . .	58	70 1/2
20 marek . . .	11	75
20-frankówki za ostakę . . .	952 1/2	—
Banknoty włoskie . . .	45	10
Dukaty austriackie . . .	5	64

Wiedeń, 14 sierpnia. Ruble 127-87. Cena nfty 17-—. Spirytus gotowy 17-80. Żyto na wiosnę 8-53. Pszenica na wiosnę 11-15. Owies na wiosnę 6-40.

Wiedeń, 14 sierpnia. 4% oblig. poz. krajow. z 1891 —; 4% oblig. poz. krajow. z 1883 97-65; 4% galic. fund. propinacyjnego 98-—; 4% listy banku krajowego 97-50; 4

Realność z ogródkiem pod Nr. 31 na Czarnej wsi pod Krakowem, tuż za rogatką, 10 minut drogi z Rynku głów., zaraz do sprzedania. — Wiadomość na miejscu. 1377 1 3

Biblioteka

składająca się z kilku tysięcy tomów rozmaitej treści, w kilku językach, do sprzedania Wiadomość w Administracji „N. Reformy“ pod 1376. 1376 1 3

Młody inteligentny człowiek

z dobrego towarzystwa, władający językiem polskim i niemieckim — **znajdzie przyzwoite utrzymanie przy Administracji Skarbu Dębieckiego.** 1380 1 3

Winogrona.

Wyborne winogrona stołowe wysłała w 5 kgr. koszyczkach, bardzo starannie opakowane, po 1 złr. 60 ct. **A. Hoffmann, Nyiregyháza, Węgry.** Wysyłanie rozpoczyna się dnia 25 sierpnia i trwa do końca września. 1379 1 3

Panienci uczęszczające do gimnazjum lub innych zakładów naukowych w Krakowie, znaleźć mogą pomieszczenie i troskliwą opiekę w pensjonacie **A. Borońskiej** 1240 Kraków, ul. św. Jana 18. 17 0

Zakład wychowawczo-naukowy

Wandy Roguskiej

Kraków, ul. św. Jana Nr. 15, rozpoczyna naukę dnia 1170 9 września. 11 16

Lokal na I piętrze, 3 pokoje, przedpokój i kuchnia, w Rynku gł. Nr. 33 w Krakowie, nadający się na magazyn lub biuro, **do wynajęcia** od 1go października 1897 r. Wiadomość w handlu **W. Leśniowskiego.** 1386 2 6

Kolegium XX. Pijarów w Krakowie

tak, jak lat zeszłych, otwiera z dniem 1 września **kurs przygotowawczy jednoroczny** dla uczniów przychodzących, mających w roku przyszłym zdawać egzamin do klasy I. gimnazjal. lub realnej. Opłata miesięczna 10 koron (5 złr. w. a.) 1257 5 5
X. Tadeusz Chromecki, Rektor XX. Pijarów, Kraków, ul. Pijarska Nr. 2.

Reumatyzm, gościec, kurcze, suche bóle, influenżę koi i leczy w zupełności Sapomenthol

najlepsze nacieranie usmierzające wyrobu Eugeniusza Matuli, aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa. **Cena 70 cent. za słoik.** Dostać można w aptekach: **K. Wiszniewskiego w Krakowie**, ulica Floryjańska; **Dyonizego Matuli w Podgórzu**, P. Mikolajaska w Lwowie, tudzież wprost u **Eugeniusza Matuli w Radomyślu** koło Tarnowa.

Ogłoszenie.

Przy tut. Magistracie jest do obsadzenia posada **sekretarza.** Ubiegający się o tę posadę, mają się wykazać, odnośnie do rozporządzenia Wysokiego Wydziału krajowego z 29 maja 1891 r. Nr. 67 następującymi dokumentami, a mianowicie:

- a) metryką chrztu,
 - b) świadectwem moralności,
 - c) że są obywatelami austriack.,
 - d) że ukończyli 8 klas gimnazjal. i złożyli egzamin dojrzałości,
 - e) że odbyli praktykę koncepcyjną w dziale administracyjnym przy jednym z Magistratów i złożyli egzamin kwalifikacyjny,
 - f) że nie przekroczyli 40 roku życia. 1356 3 3
- Płaca do tej posady przywiązana wynosi 800 złr. i dodatek na mieszkanie 200 złr. rocznie. Po rocznem zadawalniacym spełnianiu obowiązków, kandydat może otrzymać posadę stałą. Podania należyce udokumentowane należy wnieść do **Magistratu miasta Gorlic** w terminie **do 30 sierpnia b. r.**

O lisie, kozłach, niedźwiedziu i pomniku

(bajka polityczna z dni ostatnich) do nabycia we wszystkich księgarniach. **Cena 10 cent.** 1215 6 6 Skład gł. u **Gebethnera i Sp.** w Krakowie.

Do apteki

poszukuje ucznia 1343 2 3 **Żymirski, Lubaczów.**

Dwie panienci uczęszczające do zakładów naukowych w Krakowie, znaleźć mogą umieszczenie i rodzicielską opiekę u rodziny obywatelskiej. Pokój osobny, Francuzka, fortepian w domu. Adres: **Wna W. K., ul. Dietla L. 101, I. piętro, Kraków.** 1313 6 0

Nauczycielka

do udzielania nauki wyższych klas żeńskich i początków gry na fortepianie, potrzebna od 1-go września b. r. Zgłoszenia przyjmuje Administr. „N. Reformy“ pod 1338. 1338 3 3

Nauczycielka

prowadząca naukę systemem szkolnym, oraz udzielająca muzyki i języka francuskiego, poszukuje posady. Wiadomość w Administracji „Nowej Reformy“ pod Nr. 1353. 1353 3 6

Roweru damskiego

poszukuje się do kupna. Zgłoszenia przyjmuje restauracja **A. Kolorossa** w Podgórzu. 1337 2 3

Pomocnika

z handlu galanterijno-drobiazgowego, poszukuje natychmiast Handel

Emila Rodakiewicza w Przemyślu.

Wioska pod Dobczycami do sprzedania. 200 m., w tem 60 lasu. Gleba doskonała, budynki i skromny dworek dobre, kamieniołom wyborny, iaskowiec. — Wiadomość na miejscu: **Stadniki p. Gdów.** 1256 5 5

Specjalista

w sztuce mięsienia ciała (masażu) i hydroterapii według metody **Metzgera i Winternitza.** Egz. masażysta i hydropata **Józef Brodzicz-Radomski** już przejechał i mieszka w Krakowie przy ulicy **Mikołajskiej** pod Nr. 14, drugie piętro. 1325 4 4

Uczeń VII. klasy gimnaz.

władający biegle językiem francuskim i niemieckim, **poszukuje lekcji na wsi** — natychmiast.

Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod lit. **L. S.**

Poszukują umieszczenia:

Angielka wys. muzyczna, mówiąca biegle po franc. i niem.; **nauczycielka** z tytułu **Lauberta**; **Francuzki** z parysk. akc. nie muzyk.; **fony** Niemiecki muzyczne. 1321 4 6 **N. Ginter,** nauczycielka, **Poznań,** ul. Długa Nr. 14, parter.

Prośba.

Żołnierz, męczennik i więzień polityczny z roku 1846, starsze 80-letni, utraciłszy swe mienie przez różne wypadki krajowe, ostabiony na wzroku i siłach, nie mogąc zapracować na siebie i żonę starowita, udaje się do serce litowniczych Szanownej Publiczności z prośbą o łaskawe wsparcie. Datki przyjmuje Admin. „N. Reformy“ pod **W. L. Z.,** lub wskazuje adres. 1056 3 3

Chłopczyka

15 miesięcy liczącego, zdrowe dziecko, gotowa oddać w pewne i uczciwe ręce, bezdzietnemu małżeństwu, biedna wdowa, nie mogąca zarobić na utrzymanie swego dziecka. Adr.: **Józefa Zajac, ul. Piotra Michałowskiego L. 70.**

Siwe włosy

otrzymują napowrót swój pierwotny kolor natychmiast po użyciu urzędowo badanego i przez lekarzy poleconego **F. Kuhna środka do farbowania włosów.** (Od zhr. 1.50 w górę, farbują na blond, ciemno i czarno). Prawdziwym i niezawodnie działającym jest tylko ze znakiem ochronnym i firmą **F. Kuhna,** skład perfum, **Norymberga.** 111 9 10

W Krakowie dostać można w aptece **Wiktora Redyka,** ul. Mikołajska (M. Rynek).

Franciszek Hajdamaszuk

przed 25 laty zamiarował w Krakowie — obecnie niewiadomo, gdzie się znajduje. — Ktoby miał o nim jakakolwiek wiadomość, raczy ją udzielić poszukującemu go bratu przez pośrednictwo handlu herbaty **W. Rybickiego w Krakowie** przy ul. Floryjańskiej.

Możliwe kosztą z wdzięcznością zwrócone będą. 1279 3 3

Przy dostawie **nowozów sztucznych** z **IMPERIUM POLSKIEGO** **Ernesta Bahisena w Krakowie.** Biuro nadawcze, ul. Karmelicka 21, Magazyn 23. **Niebywale ułatwienia!** 1. Wypożyczenie siewników do nawozów sztucznych. 2. Bezpłatna analiza gleby na zawartość azotu, kwasu fosforowego, potasu i wapna. 3. Kredyt do 12 miesięcy. Najcięższa gwarancja za prawdziwość, czystość i zawartość fabrykatu. **Ceny nadzwyczaj niskie.** Blizsze wyjaśnienia daje broszura o używaniu nawozów sztucznych i cennik główny, który się na życzenie gratis i franco przesyła. 1251 12 0

Świeża tegoroczna najlepsza Oliwa francuska (Huile Viegre) 1285 9 10 nadeszła do **Magazynu Juliusza Grossa w Krakowie,** Rynek, Pałac Spiski.

Folwark w Górze Motycznej pod Dębicą, o 320 morgach gruntu, jest do wdzierżawienia z dniem 1 marca 1898 r. — Wiadomość u **Dra B. Brzeskiego,** c. k. notariusza w **Tarnowie.** 1368 2 3

Atramenty Leonhardiego. Osobliwość: jedynie prawdziwy **Atrament antracenyowy.** **Najlepszy** do ksiąg, aktów, dokumentów i pism wszelkiego rodzaju. **Kolorowe atramenty, atrament do autografów, atrament do hektografów, płynne tusze dla inżynierów i szkół; proszek atramentowy i wyciąg, farby do stempli, farby do druków, dających się kopiować, wyroby do znaczenia bielizny, płynny klej i guma, Syndetykon.** **Eau de Labarraque** (do niszczenia atramentu). **Lak do pieczętowania i opłatki.** **AUG. LEONHARDI** **Bodenbach (Podmokre) n. Łabą.** Dostać można prawie w każdym handlu z przyborami do pisania w kraju i za granicą. 472 10 13

C. k. austriackie koleje państwowe. Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od dnia 1-go maja 1897 roku (według czasu środkowo-europejskiego).

Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórza):

5.13 rano międz. Nr. 1625 z Krakowa (p. Zwierz.)	do Oświęcimia , ma tam połączenie do Wiednia i Wrocławia.
5.26 " " z Zwierzynca	
5.30 " " Nr. 1032 z Podgórza Płaszowa	
5.37 " " " " przystanku	
6.00 rano pociąg osob. Nr. 25 z Krakowa	do Suchy , ma połączenie w Kalwarii do Wadowie i Bielska.
6.01 rano pociąg osob. Nr. 25 z Krakowa	do Podwoleczysk , ma połączenie w Podg. Pł. od Suchy, w Tarnowie do Stróż, a od 1 maja do 30 września do Nowego Sącza, od 25 czerwca do 15 września aż do Orłowa, w Rzeszowie do Jasła i Nowego Zagorza, w Przemyślu do Chyrowa i Nowego Zagorza, w Lwowie do Strzyi i Suczawy, w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa i w Krasnem do Brodów.
6.31 rano poc. posp. Nr. 3 z Krakowa	
6.38 " " " " Nr. 3 z Podgórza Pł.	
8.10 rano pociąg osobowy Nr. 23 z Krakowa	do Mszany dolnej kursuje od 25 czerwca do 15 września.
8.40 rano pociąg osob. Nr. 15 z Krakowa	do Tarnopola , ma połączenia w Podgórzu Płaszowie do Suchy, w Bierzanowie do i Wieliczki, w Tarnowie do Orłowa, w Dębicy do i od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Przemyślu do Chyrowa, Strzyi, Stanisławowa i Husiatyna, we Lwowie do Rawy ruskiej, Strzyi, Zawocznego.
9.05 rano poc. międz. Nr. 1633 z Krakowa (p. Zw.)	do Husiatyna przez Suchą, N. Sącz, N. Zagorz, ma połączenia w Kalwarii do Wadowie i Bielska, w Suchy do Żywca i Zwardonia, w N. Sączu do Orłowa i Koszye, w Stróżach do Tarnowa, w Zagorzanych do Gorlic, w Jasle do Rzeszowa, w N. Zagorzu do Mezo Laborecz.
9.19 " " " " z Zwierzynca	
9.22 przed poł. poc. osob. Nr. 1012 z Podgórza Pł.	do Podwoleczysk , ma połączenia w Tarnowie do Orłowa i Koszye, w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza, w Jarosławiu do Sokala, we Lwowie do Suczawy, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Kopyczyniec.
9.29 " " " " z Podg. prz.	
11.00 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa	
11.15 " " " " " " z Podgórza Pł.	
12.20 w połud. poc. międz. 461 z Krakowa	
12.35 po " " " " " " z Podgórza Pł.	
2.49 po połud. poc. posp. Nr. 5 z Krakowa	
3.25 po poł. poc. międz. 1605 z Krakowa	
3.39 " " " " " " z Zwierzynca	
3.41 " " " " " " 1034 z Podgórza Pł.	
3.48 " " " " " " przyst.	
6.40 wieczór poc. osob. Nr. 17 z Krakowa	do Tarnowa ma połączenie w Podgórzu Płaszowie do Suchy, w Bierzanowie do Wieliczki, w Tarnowie do Nowego Sącza.
6.49 " " " " " " z Podgórza Pł.	
7.35 wiecz. poc. międz. 1631 z Krakow.(p. Zw.)	do Chyrowa przez Suchą, N. Sącz, N. Zagorz, ma połączenia w Kalwarii do Wadowie, w Stróżach do Tarnowa, w Zagorzanych do Gorlic, w Jasle do Rzeszowa.
7.50 " " " " " " z Zwierzynca	
7.52 " " " " " " osob. 1016 z Podgórza Pł.	
7.59 " " " " " " przyst.	
8.30 wieczór poc. międz. 463 z Krakowa	do Wieliczki , ma połączenie w Bierzanowie od pociągu osobowego Nr. 16 ze Lwowa.
8.41 " " " " " " z Podgórza Pł.	do Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów , ma połączenia w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza, we Lwowie do Strzyi.
9.15 wieczór poc. posp. Nr. 1 z Krakowa	do Podwoleczysk , ma połączenia w Bierzanowie od i do Wieliczki, Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Rzeszowie do Jasła i Nowego Zagorza, w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Bełcza; w Przemyślu do Chyrowa, Strzyi i Stanisławowa, we Lwowie do Suczawy, Strzyi, Skolego, Janowa, Bełcza, w Krasnem do Brodów, w Tarnopolu do Kopyczyniec i Podwoleczysk.
9.23 " " " " " " z Podgórza Pł.	
10.55 w nocy poc. osob. Nr. 11 z Krakowa	
11.05 " " " " " " z Podgórza Pł.	

Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórza):

4.25 rano pociąg osob. Nr. 12 do Podgórza Pł.	z Podwoleczysk , ma połączenia w Tarnopolu od Podwoleczysk, we Lwowie od Bełcza i Suczawy, w Przemyślu od N. Zagorza, w Rzeszowie od Jasła, w Tarnowie od Stróż.
4.40 " " " " " " Krakowa	
6.10 rano poc. osob. 1017 do Podgórza przyst.	z Stanisławowa przez Chyrow, N. Zagorz, N. Sącz, Suchą, ma połączenia w Jasle od Rzeszowa, w Zagorzanych od Gorlic, w Stróżach od Tarnowa.
6.15 " " " " " " Płasz.	
6.21 " " " " " " międz. 1603 do Zwierzynca	
6.36 " " " " " " do Krakowa (p. Zw.)	
6.52 rano pociąg posp. Nr. 2 do Podgórza Pł.	z Podwoleczysk i Suczawy przez Lwów ma połączenia w Tarnopolu od Kopyczyniec i Podwoleczysk, w Krasnem od Brodów, we Lwowie od Suczawy, Strzyi.
7.00 " " " " " " Krakowa	
8.32 rano pociąg osob. Nr. 18 do Podgórza Pł.	z Tarnowa ma połączenia w Tarnowie od Nowego Sącza, w Bierzanowie od Wieliczki.
8.45 " " " " " " Krakowa	
9.14 rano pociąg osob. Nr. 26 do Podgórza przyst.	z Suchy .
9.30 " " " " " " Płasz.	
10.38 p. poł. poc. międz. 1033 do Podgórza przyst.	z Oświęcimia .
10.44 " " " " " " Płasz.	
10.49 " " " " " " Zwierzynca	
11.05 " " " " " " Krakowa (p. Zw.)	
10.59 rano poc. międz. Nr. 463 do Podgórza Pł.	z Wieliczki .
11.15 " " " " " " Krakowa	
2.24 po poł. poc. posp. Nr. 6 do Krakowa	z Lwowa , ma połączenia we Lwowie z Podwoleczysk, Suczawy, Strzyi, Janowa i Bełcza, w Jarosławiu od Sokala, w Dębicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej.
2.45 po poł. poc. osob. Nr. 14 do Podgórza Pł.	z Podwoleczysk , ma połączenia w Przemyślu do Mezo Laborecz, w Jarosławiu do Sokala, w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od Rozwadowa, w Tarnowie od Orłowa
2.58 " " " " " " Krakowa	
4.19 po poł. poc. osob. 1011 do Podgórza przyst.	z Tarnopola , ma połączenia: w Krasnem z Brodów, we Lwowie od Suczawy, Zawocznego, Rawy ruskiej i Janowa, w Przemyślu od Zagorza, w Bierzanowie do Wieliczki, w Podgórzu Płaszowie do Suchy i Nowego Sącza.
4.25 " " " " " " Płasz.	
4.31 " " " " " " międz. 1634 " Zwierzynca	
4.47 " " " " " " Krakowa (p. Zw.)	
6.00 wieczór poc. osob. Nr. 16 do Podgórza Pł.	z Wieliczki ma połączenia w Bierzanowie przez Tarnów do N. Sącza, w Podgórzu Płaszowie do Kalwarii i Wadowie, Suchy, Nowego Sącza i N. Zagorza.
6.10 " " " " " " Krakowa	
6.33 wiecz. poc. międz. Nr. 464 do Podgórza Pł.	z Wieliczki ma połączenia w Bierzanowie przez Tarnów do N. Sącza, w Podgórzu Płaszowie do Kalwarii i Wadowie, Suchy, Nowego Sącza i N. Zagorza.
6.50 " " " " " " Krakowa	
7.40 wieczór osobowy Nr. 24 do Krakowa	z Mszany dolnej , kursuje od 25 czerwca do 15 września.
8.54 wieczór poc. międz. 1035 do Podgórza przyst.	z Oświęcimia ma w Skawinie połączenia od Kalwarii, Wadowie i Bielska, a w Podgórzu Pł. do Lwowa.
9.00 " " " " " " Płasz.	
9.06 " " " " " " 1604 " Zwierzynca	
9.22 " " " " " " Krakowa (p. Zw.)	
9.31 w nocy poc. posp. Nr. 4 do Podgórza Pł.	z Podwoleczysk , ma połączenia: w Tarnopolu z Kopyczyniec, w Krasnem z Brodów, we Lwowie ze Suczawy, Skolego, Janowa, w Przemyślu od Chyrowa, w Jarosławiu do Sokala, w Rzeszowie z Jasła, w Dębicy z Rozwadowa, w Tarnowie od Orłowa i N. Zagorza.
9.33 " " " " " " Krakowa	

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym są do nabycia po cenie 10 cnt., a z mapą Galicji po 20 cnt. we wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej, u konduktorów przy pociągach, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnem **Bujańskiego**, w księgarni **Krzyżanowskiego**, w cukierni **Maurizio**, w handlu **Fischera** (linia A—B) i w handlu **Porebskiego** i **Zimlera**.

Swoszowice pod Krakowem zdrojowisko wód siarczanych, przez największe powagi lekarskie polecane, siedm kilometrów od Krakowa oddalone, stacya kolei państwowej, z najwygodniejszą komunikacją (pięć razy dziennie kolejają i cztery razy omnibusami zakładowymi). Zakład posiada z komfortem urządzone mieszkania po cenach nader przystępnych i wszelkie wygody i uprzyjemnienia dla gości kąpielowych, jakoteż wyborna restauracyę. Kąpiele siarczane, jakoteż mułowe z najlepszym skutkiem bywają stosowane i zalecane w goścu stawowym i mięśniowym, w obrzeczach kości, w chorobach skóry i nerwów. **Zdroje swoszowickie** co do siły i skuteczności dorównują wszelkim tego rodzaju źródłom zagranicznym. Lekarz zakładowy wykonuje **mięsieinie i elektryzowanie** według najnowszych prawideł sztuki lekarskiej. 869 40 0

Zakład wodoleczniczy, klimatyczny, żętyczny, tudzież wziewalnia.

JAWORZE (Ernsdorf) obok Bielska, Ślązk austriacki.

Stacya kolejowa (2 godziny od Krakowa), pocztowa i telegraficzna. **Lekarz kierownik: Dr Ludwik Jekales**, były sekundarysz c. k. szpitala Rudolfa w Wiedniu; były uczeń pryamar. Opolskiego we Lwowie, tudzież prof. Krausa, Limbecka, Schanty, Winternitza, Hofmoka i t. d. i t. d. w Wiedniu. **Blizszych wyjaśnień udziela rządowy Inspektor zdrojowy Karol Forner.** 894 25 25

OGŁOSZENIA wszelkiego rodzaju do wszystkich dzienników na kuli ziemskiej przyjmuje i przesyła szybko i starannie pod bardzo przystępnymi warunkami firma w roku 1874 założona: **annonceur-Expediton M. DUKES Nachf.** (Max Augenfeld & Emerich Lessner) **Wiedeń, I., Wollzeile 6-8.** Kosztorysy, oraz odpowiednio ułożone wzory ogłoszeń wysyła jak najchętniej. **Katalogi dzienników za darmo.** 2028 9